

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Tràng Xá tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Nguyên lần thứ I (2025 - 2030)

Thực hiện Công văn số 373/UBND-NC ngày 10/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

Thực hiện Hướng dẫn số 43/HD-SNV ngày 30/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Nguyên lần thứ I (2025 - 2030).

Ủy ban nhân dân xã Tràng Xá ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả của phong trào thi đua yêu nước từ sau Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Tràng Xá (xã Tràng Xá và xã Liên Minh trước sáp nhập); góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực và công tác khen thưởng đạt kết quả ngày càng tốt hơn trong thời gian tới.

2. Biểu dương, tôn vinh thành quả phong trào thi đua yêu nước của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trên các lĩnh vực, các tổ chức kinh tế, các tầng lớp nhân dân... Qua đó, khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

3. Thông qua Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, chỉ ra những tồn tại hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.

4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả tránh phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

## 1. Những nội dung cần tập trung chỉ đạo từ nay đến Hội nghị điển hình tiên tiến

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng. Tập trung tuyên truyền về Đại hội thi đua, biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước trên tất cả những lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, tạo không khí sôi nổi, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước các cấp.

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản quy định chi tiết thi hành; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng của các cấp, các ngành để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của đất nước.

- Tiếp tục tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; tập trung thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ: “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023- 2030*”; “*Cả nước chung sức phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*” giai đoạn 2024 - 2030; ... Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, như: “*Đẩy mạnh chương trình chuyên đổi số*”; “*Thực hiện cải cách hành chính*”; “*Thu nộp và quản lý ngân sách*”; “*Xây dựng và phát triển hạ tầng giao thông*”; “*Phát triển kinh tế tập thể*”; “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; “*Dân vận khéo*”; “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi*”... Qua đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các cá nhân, tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua; có kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng để các điển hình tiêu biểu được lan toả thực sự hiệu quả trong cuộc sống. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trung ương phát động, triển khai thực hiện.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, học tập Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị, Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Trong quá trình thực hiện cần nghiên cứu, xây dựng các văn bản pháp luật về thi đua, khen thưởng, tạo hành lang pháp lý để công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và ngày càng đi vào cuộc sống.

- Chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự nổi trội trong các phong trào thi đua yêu nước được quần chúng, tập thể suy tôn để có kế hoạch biểu dương nhân rộng, để các điển hình tiêu biểu được lan tỏa thực sự hiệu quả trong cuộc sống.

## **2. Hình thức và thời gian tổ chức Hội nghị:**

- Hình thức: Tổ chức “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến”.

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, thực hiện tuần 4 tháng 8 năm 2025 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

- Thành phần, số lượng đại biểu:

+ Thành phần: Đại biểu khách mời; đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Nội vụ, đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; các đoàn thể, Công an, quân sự, trường học, y tế, chiến sỹ thi đua, gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc trong 5 năm (2020-2025), các điển hình tiên tiến là nông dân, người trực tiếp sản xuất, công tác, gương người tốt, việc tốt trong giai đoạn 2020 - 2025.

+ Số lượng: Không quá 155 đại biểu (Đại biểu điển hình tiên tiến khoảng 70%; đại biểu khách mời khoảng 30%).

## **3. Nội dung, chương trình Hội nghị**

### **a) Chương trình:**

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Khai mạc hội nghị;

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030;

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (Chú trọng lựa chọn điển hình thật sự tiêu biểu có sức lan tỏa, để lại ấn tượng tại Đại hội);

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Đảng ủy xã;

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến;

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030;

- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua;
- Tổng kết và bế mạc hội nghị.

**b) Nội dung báo cáo cần lưu ý một số vấn đề cụ thể sau đây:**

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới.

Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm 3 phần:

*Phần khái quát tình hình:* Nêu một số nét nổi bật về tình hình chung của địa phương.

*Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:*

+ Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước từ hội nghị thi đua yêu nước lần trước đến nay; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương.

+ Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, chiến đấu và phục vụ chiến đấu, công nhân, nông dân, việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

+ Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng của cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể trong những năm qua.

+ Những tồn tại hạn chế chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong 5 năm tới.

+ Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh.

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải pháp chủ yếu.

Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua việc đánh giá kết quả các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phân tích đánh giá tác dụng của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đề ra giải pháp đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong thời gian tới.

- Về báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến:

+ Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý; kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến, có số liệu chứng minh cụ thể. Nên lựa chọn những tập thể, cá nhân có những mô hình mới, sáng tạo trong các lĩnh vực sản xuất, công tác, học tập...

+ Số lượng báo cáo: 02 báo cáo (chỉ lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, nêu gương, giáo dục; bảo đảm tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần).

- Tên Hội nghị thống nhất như sau:

## **ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND XÃ TRÀNG XÁ**

### **HỘI NGHỊ**

### **TUYÊN DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN XÃ TRÀNG XÁ**

#### **GIAI ĐOẠN 2020 - 2025**

*Tràng Xá, ngày.....tháng 8 năm 2025*

#### **4. Khen thưởng điển hình tiên tiến**

##### **a. Đối tượng khen thưởng, gương điển hình cụ thể ở một số lĩnh vực**

**- *Điển hình tiên tiến trong việc “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”:***

+ Đối với tập thể: Là các tập thể điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đi đầu trong đổi mới phong cách, tác phong công tác, lề lối làm việc, trong giải quyết công việc; luôn tôn trọng dân, gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân; chống bệnh thành tích, hình thức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công việc, “Nói đi đôi với làm”, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm.

+ Đối với cá nhân: Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, đi đầu trong đổi mới phong cách, tác phong công tác, lề lối làm việc, trong giải quyết công việc; luôn tôn trọng dân, gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân; chống bệnh thành tích, hình thức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công việc, “Nói đi đôi với làm”. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua; tích cực tham gia, đóng góp cho công tác xã hội, từ thiện.

Đề nghị Ban xây dựng Đảng và tổ chức Chính trị xã hội xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 tập thể, 01 cá nhân** điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 trong việc “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

**- *Điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua “Tràng Xá chung sức xây dựng nông thôn mới”:***

+ Đối với tập thể: Là các xóm đạt được các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo Chương trình xây dựng nông thôn mới của xã; có phương pháp, cách làm hay phù hợp với điều kiện thực tế để tổ chức thực hiện các tiêu chí đạt hiệu quả; tổ chức được các phong trào thi đua đột phá, chuyên đề với khẩu hiệu hành động thiết thực, góp phần hoàn thành từng tiêu chí về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

+ Đối với cá nhân, gia đình: Là nhân tố tiêu biểu, nổi trội trong việc tuyên truyền, vận động góp phần hoàn thành tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, xóm kiểu mẫu trên địa bàn; có nhiều đóng góp trong tuyên truyền, vận động, tham gia hiến đất làm đường, đóng góp tiền của vật chất, ngày công lao động... xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn.

Đề nghị Phòng Kinh tế xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **02 tập thể, 02 cá nhân** điển hình tiên tiến giai đoạn năm 2020- 2025 trong Phong trào thi đua “Tràng Xá chung sức xây dựng nông thôn mới”.

*- Điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua “Tràng Xá chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”:*

+ Là tập thể, cá nhân có nhiều việc làm thiết thực, tham gia đóng góp của cải, vật chất, hỗ trợ giúp đỡ địa bàn, cộng đồng trong công tác giảm nghèo bền vững; liên kết, phối hợp sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm của người nghèo triển khai thực hiện các mô hình giảm nghèo, dạy nghề và tạo việc làm đối với người nghèo.

+ Cá nhân, Hộ gia đình điển hình tích cực lao động, sản xuất kinh doanh, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào lao động, sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả cao; là các hộ gia đình nghèo, cận nghèo có tinh thần khắc phục khó khăn, có phương pháp, cách làm hay, sáng tạo phù hợp với điều kiện và hoàn cảnh thực tế, nỗ lực vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng; hàng năm gia đình phải đạt Danh hiệu “Gia đình văn hóa”; tích cực tham gia các hoạt động xã hội; chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Đề nghị Phòng Kinh tế xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 tập thể, 01 cá nhân** điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 trong Phong trào “Tràng Xá chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

*- Điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.*

Tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác tổ chức, chỉ đạo thực hiện cuộc vận động ở các cấp và tập thể, cá nhân là gương điển hình tiêu biểu trong thực hiện cuộc vận động ở cơ sở góp phần vào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xem xét, phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 tập thể** điển hình tiên tiến giai đoạn

2020 - 2025 trong thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

***- Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo:***

+ Tập thể là điển hình về chất lượng giáo dục và đào tạo, cơ sở vật chất sạch sẽ, khang trang, không ngừng được nâng cấp, có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng công nghệ mới nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ; tập thể đoàn kết, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do các cấp phát động, tích cực tham gia, đóng góp cho công tác xã hội từ thiện. Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý có năng lực, tận tâm với nghề, đáp ứng nhu cầu học tập ngày càng cao của xã hội, thực sự là môi trường nhà trường thân thiện, học sinh tích cực; tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đơn vị được đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+ Cá nhân gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, thực hiện tốt phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo trong dạy và học, gắn với Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tâm huyết với nghề sư phạm và có nhiều cống hiến cho ngành giáo dục và đào tạo; năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích, đạt thành tích tiêu biểu trong công tác, học tập, nghiên cứu khoa học, giảng dạy, lao động, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác; đạt thành tích cao trong các kỳ thi và đào tạo, bồi dưỡng học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi các cấp; có tinh thần tương thân, tương ái, tích cực tham gia các hoạt động từ thiện nhân đạo do cơ quan, đơn vị, địa phương phát động. Đối với cá nhân là người đứng đầu đơn vị, phải gắn với tiêu chí điển hình của tập thể đó, đổi mới trong phương thức lãnh đạo, quản lý, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, gắn kết tập thể cùng đoàn kết hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; được đánh giá xếp loại công chức, viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 tập thể, 02 cá nhân** điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo.

***- Điển hình trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.***

+ Đối với tập thể Khu dân cư văn hóa tiêu biểu: Đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển; Đời sống văn hoá, tinh thần lành mạnh, phong phú; Môi trường cảnh quan sạch đẹp; Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Có tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng. Có 05 năm liên tục đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa.

+ Đối với BCD Phong trào xã: Là đơn vị tiêu biểu trong tổ chức triển khai, thực hiện phong trào. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng;

xây dựng và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 95% trở lên; “Cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa” đạt 100%; “Khu dân cư văn hóa” đạt 95% trở lên. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan đường làng, ngõ xóm, cơ quan, đơn vị trường học sáng, xanh, sạch, đẹp)

+ Cá nhân tiêu biểu là thành viên BCD phong trào: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia các phong trào thi đua; Tích cực học tập chính trị, văn hoá, chuyên môn, nghiệp vụ; Có đạo đức, lối sống lành mạnh; Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Phong trào tại cơ quan đơn vị đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo đúng kế hoạch

+ Là hộ gia đình tiêu biểu trong thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa của địa phương; có tối thiểu 3 năm liên tục đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”; Gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương nơi cư trú; Gia đình hoà thuận, hạnh phúc, tiến bộ; tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; Tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác, học tập đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả

Đề nghị Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã - Phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 tập thể, 01 cá nhân** điển hình trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

***- Điển hình tiên tiến trong lao động giỏi, lao động sáng tạo:***

Cá nhân có nhiều thành tích học tập, công tác và lao động sản xuất; có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật mang lại hiệu quả cao; đạt tiêu chuẩn an toàn lao động, vệ sinh môi trường; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua và công tác xã hội từ thiện.

Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 cá nhân** điển hình tiên tiến trong lao động giỏi, lao động sáng tạo giai đoạn 2020 - 2025.

***- Điển hình trong Phong trào thi đua “Khởi nghiệp trong thanh niên”:***

+ Đối với tập thể: Là những đơn vị có thành tích tiêu biểu trong phát động Phong trào thi đua “Khởi nghiệp trong thanh niên”; triển khai thực hiện tốt công tác đồng hành hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, phát triển kinh tế; có nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp được triển khai và tham gia các cuộc thi đạt giải cao; tổ chức được nhiều diễn đàn, lớp huấn luyện, tập huấn kiến thức khởi nghiệp, tham quan học tập các mô hình khởi nghiệp có hiệu quả trên địa bàn xã, trong và ngoài tỉnh cho thanh niên; tham mưu triển khai có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp; tổ chức tốt các hoạt động tạo môi trường cho thanh niên thể hiện ý tưởng sáng tạo.

+ Đối với cá nhân: Có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được triển khai trong thực

tế có hiệu quả kinh tế, nhiều sáng tạo, đổi mới, làm thay đổi tích cực cuộc sống của bản thân, gia đình góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn và phong trào khởi nghiệp trên địa bàn. Ý tưởng, dự án khởi nghiệp có tính khả thi cao, ứng dụng hiệu quả, đem lại lợi ích cho cá nhân và cộng đồng, tạo việc làm cho đoàn viên thanh niên trên địa bàn. Tích cực tham gia các phong trào thi đua, các hoạt động khởi nghiệp do Đoàn, Hội các cấp trong xã. Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định, quy chế của địa bàn nơi cư trú và đơn vị công tác. Đồng thời, tham gia và đạt giải cao trong các cuộc thi về khởi nghiệp cấp huyện (trước khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp), cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc.

Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã chủ trì xem xét lựa chọn **01 cá nhân** điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 trong Phong trào thi đua “Khởi nghiệp trong thanh niên”.

*- Điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”:*

+ Đối với tập thể: Có cách làm thiết thực, ý nghĩa, tạo ra sự thay đổi hoặc xác lập giá trị mới trong phong trào thi đua và hoạt động Hội; truyền cảm hứng trong cộng đồng được tuyên truyền trên các kênh thông tin truyền thông của Hội và phương tiện thông tin đại chúng từ cấp huyện (trước khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp) trở lên; được cấp ủy, chính quyền các cấp ghi nhận, đánh giá cao; tạo sự lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng và xã hội.

+ Đối với cá nhân: Có cách làm hay, có ý tưởng sáng tạo nổi trội trong thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động và trở thành tấm gương để chị em phụ nữ học tập, có hành động thiết thực cụ thể, nổi trội góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng, đảm bảo quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em; có sáng kiến/cách làm mang lại hiệu quả trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào phụ nữ.

Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã chủ trì xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **02 cá nhân** điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025 trong phong trào thi đua của Hội.

*- Điển hình tiên tiến về người tốt, việc tốt:*

Người dân trong cộng đồng dân cư Chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; quy định của địa phương; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do địa phương, các ngành và đoàn thể các cấp tổ chức phát động; có nhiều đóng góp trong thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tích cực tham gia công tác từ thiện, an sinh xã hội trên địa bàn.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 cá nhân** điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua người tốt, việc tốt, giai đoạn 2020-2025.



**- Diễn hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước "Tuổi cao gương sáng":**

Tập thể, cá nhân: Tích cực vận động con cháu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tham gia công tác hòa giải cơ sở, bảo vệ môi trường với tâm niệm "Tuổi cao, gương sáng, hiến công, hiến kế xây dựng đất nước, quê hương"...

Đề nghị Hội Người cao tuổi xã xem xét lựa chọn đề nghị khen thưởng **01 tập thể, 01 cá nhân** điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025 trong phong trào thi đua yêu nước "Tuổi cao gương sáng".

**b. Về số lượng khen thưởng:** 08 tập thể, 13 cá nhân.

**c. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của xã năm 2025

**d. Hồ sơ khen thưởng**

- Tờ trình của đơn vị đề nghị khen thưởng;
- Biên bản họp xét thành tích của đơn vị;
- Danh sách trích ngang thành tích (theo mẫu 03);
- Báo cáo thành tích (theo mẫu 01, 02);
- Bản phô tô các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng gửi kèm.

**5. Thời hạn hồ sơ**

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội xã) chậm nhất ngày **25/8/2025**. Đồng thời gửi kèm file mềm vào địa chỉ email: [phanoanhtx@gmail.com](mailto:phanoanhtx@gmail.com) để tổng hợp.

**Lưu ý:**

*Không xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân gửi hồ sơ quá thời hạn, không đủ hồ sơ theo quy định nêu trên.*

**6. Kinh phí tổ chức Hội nghị**

Chi phí dự kiến:

- Tiền thuê trang phục văn nghệ: 6.000.000đ
- Chi tiền nước uống cho đại biểu: 155 người x 50.000đ = 7.750.000đ.
- Chi tiền ăn cho đại biểu không hưởng lương: 95 người x 150.000đ = 14.250.000đ.
- Maket: 1.000.000đ.
- Băng zôn tuyên truyền: 2 cái x 550.000 = 1.100.000đ
- Tiền khen thưởng:



+ Khen thưởng cá nhân: 13 cá nhân x 700.000đ = 9.100.000đ

+ Khen thưởng Tập thể: 08 tập thể x 1.400.000đ = 11.200.000đ

- Khung giấy khen: 21 khung x 90.000đ = 1.890.000đ

Tổng kinh phí chi cho Hội nghị là 52.290.000đ (*Năm mươi hai triệu hai trăm chín mươi nghìn đồng*).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này UBND xã phân công chỉ đạo các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng xã và các ngành chuyên môn thực hiện các công việc trong kế hoạch để triển khai Hội nghị đảm bảo thời gian quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân xã và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã theo dõi, đôn đốc, việc thực hiện kế hoạch này; tham mưu thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban giúp việc Hội nghị; tổng hợp tình hình và báo cáo công tác chuẩn bị Hội nghị để thông qua Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã trình Ủy ban nhân dân xã để chỉ đạo tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến” xã hoàn thành trong quý III/2025.

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2020-2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác giai đoạn 2025-2030.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến xã trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Có trách nhiệm sưu tầm, thu thập tài liệu để thông tin, tuyên truyền kịp thời trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử xã về Hội nghị điển hình tiên tiến với những hình thức đa dạng, phong phú nhằm nêu gương, tôn vinh, những cách làm hay, những gương điển hình tiêu biểu xuất sắc trên địa bàn xã, các hoạt động tôn vinh điển hình tiên tiến gắn với tuyên truyền chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước và quê hương trong năm 2025.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị (thời lượng khoảng 20 phút, chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; ca ngợi phong trào thi đua yêu nước...); chuẩn bị khánh tiết, âm thanh phục vụ Hội nghị.

3. Phòng Kinh tế xã tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị và các hoạt động phục vụ Hội nghị; hướng dẫn quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị và tổ chức xã hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, người lao động và các

tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Nguyên lần thứ I tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

5. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã phối hợp với các ngành có liên quan lựa chọn những gương điển hình tiên tiến biểu dương, tôn vinh tại Hội nghị, chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ tốt cho Hội nghị.

6. Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện chuẩn bị Hội trường, các điều kiện vật chất phục vụ Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Tràng Xá. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu ngành, đơn vị, đoàn thể, cán bộ công chức xã triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. /.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên HĐ TĐKT xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học, trạm Y tế xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lý Hoàng Nguyên**

TÊN ĐƠN VỊ**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC

Tràng Xá, ngày tháng năm 2025

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH**  
**ĐỀ NGHỊ TẶNG GIẤY KHEN CỦA CHỦ TỊCH UBND XÃ****Tên tập thể đề nghị:****I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH****1. Đặc điểm, tình hình****2. Chức năng, nhiệm vụ** (nêu tóm tắt chức năng nhiệm vụ được giao)**II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC TRONG GIAI ĐOẠN 2020-2025****1. Những kết quả thực hiện phong trào thi đua***1.1. Kết quả triển khai các nội dung của phong trào thi đua**1.2. Kết quả thực hiện các nội dung phong trào thi đua*

- Nêu thành tích trong thực hiện các phong trào thi đua (kết quả đã đạt được về năng suất, chất lượng, hiệu quả). Có số liệu minh họa, so sánh giữa các năm trong giai đoạn 2020-2025.

- Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung thi đua của đơn vị. Nội dung báo cáo nêu rõ những thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu (nhiệm vụ) cụ thể về năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác so với các năm trước (hoặc so với lần khen thưởng trước đây); việc đổi mới công tác quản lý, cải cách hành chính; sáng kiến, kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học và việc ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả cao về kinh tế, xã hội đối với bộ, ban, ngành, địa phương và cả nước.

**2. Các biện pháp, giải pháp, bài học kinh nghiệm trong thực hiện phong trào:****2.1. Biện pháp tổ chức thực hiện****2.2. Bài học kinh nghiệm****Thủ trưởng đơn vị xác nhận, đề nghị**  
*((ký, đóng dấu (nếu có))***Người báo cáo thành tích**  
*(ký, ghi rõ họ và tên)*

TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC

Tràng Xá, ngày tháng năm 2025

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH  
ĐỀ NGHỊ TẶNG GIẤY KHEN CỦA CHỦ TỊCH UBND XÃ****I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH**

## 1. Đặc điểm, tình hình

- Họ tên (Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt): .....
- Sinh ngày, tháng, năm: ..... Giới tính:.....
- Quê quán<sup>3</sup>:.....
- Trú quán: .....
- Đơn vị công tác: .....
- Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể): .....
- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: .....
- Học hàm, học vị, danh hiệu, giải thưởng:

**II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC TRONG GIAI ĐOẠN 2020-2025**

## 1. Quyền hạn nhiệm vụ được giao hoặc đảm nhận (nêu ngắn gọn)

## 2. Thành tích đạt được của cá nhân đạt được trong giai đoạn 2020-2025

## 2.1. Thành tích đạt được trong việc thực hiện các nội dung phong trào thi đua

- Nêu thành tích cá nhân trong thực hiện các phong trào thi đua (kết quả đã đạt được về năng suất, chất lượng, hiệu quả). Có số liệu minh họa, so sánh giữa các năm trong giai đoạn 2020-2025

## 2.2. Các biện pháp, giải pháp, bài học kinh nghiệm trong thực hiện phong trào

## 2.3. Việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước

## 3. Bài học kinh nghiệm

**XÁC NHẬN CỦA THỦ  
TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

(Ký, đóng dấu)

**NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO**

(Ký, đóng dấu)

**BIỂU TÓM TẮT THÀNH TÍCH CỦA TẬP THỂ CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ  
KHEN THƯỞNG**

*(Kèm theo Tờ trình số                      ngày tháng năm 2025 của....)*

| <b>Số TT</b> | <b>Tên tập thể/cá nhân</b> | <b>Chức vụ đơn vị công tác</b> | <b>Tóm tắt thành tích</b><br><i>(Có số liệu minh họa các sáng kiến, giải pháp được áp dụng trong thực tiễn)</i> | <b>Ghi chú</b> |
|--------------|----------------------------|--------------------------------|---|----------------|
|              |                            |                                |   |                |
|              |                            |                                |   |                |

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký, đóng dấu)